

Số: /KH-SYT

Ninh Bình, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác Trợ giúp pháp lý năm 2026

Thực hiện thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh về triển khai công tác Trợ giúp pháp lý năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, Sở Y tế ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành về quyền được trợ giúp pháp lý của người dân, đặc biệt là các đối tượng thuộc diện được trợ giúp pháp lý khi tiếp cận, sử dụng dịch vụ y tế.

- Tổ chức triển khai, thực hiện có chất lượng, hiệu quả công tác trợ giúp pháp lý theo quy định Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành đảm bảo đáp ứng 100% yêu cầu trợ giúp pháp lý của người được trợ giúp pháp lý.

- Tăng cường phối hợp giữa Sở Y tế với Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình và Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh trong việc hỗ trợ, giới thiệu đối tượng được trợ giúp pháp lý.

II. YÊU CẦU

- Triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả; xác định rõ trách nhiệm của các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc.

- Lồng ghép hoạt động trợ giúp pháp lý với công tác khám chữa bệnh, công tác xã hội, bảo vệ quyền lợi người bệnh.

III. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến về trợ giúp pháp lý

- Phổ biến nội dung Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, Nghị định số 144/2017/NĐ-CP ngày 15/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trợ giúp pháp lý và các văn bản hướng dẫn thi hành đến công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền về quyền được trợ giúp pháp lý cho người bệnh thuộc diện được trợ giúp pháp lý tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, đặc biệt là trẻ em bị bạo lực, xâm hại; người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa; người khuyết tật.

2. Hỗ trợ người dân tiếp cận trợ giúp pháp lý trong cơ sở y tế

- Chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khi tiếp nhận người bệnh thuộc diện được trợ giúp pháp lý (khi có nhu cầu) thì hướng dẫn, giới thiệu đến Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh.

- Phối hợp cung cấp thông tin (theo quy định pháp luật) phục vụ hoạt động trợ giúp pháp lý khi có yêu cầu.

- Phối hợp tổ chức các buổi truyền thông, tư vấn pháp luật tại bệnh viện, trung tâm y tế khi có đề nghị của Sở Tư pháp.

3. Thực hiện trợ giúp pháp lý cho nhóm yếu thế

- Triển khai hoạt động trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật, người cao tuổi cô đơn, không nơi nương tựa trong các cơ sở bảo trợ xã hội.

- Phối hợp với Sở Tư pháp trong việc thực hiện chính sách liên quan đến trợ giúp pháp lý đối với người khuyết tật thuộc diện được trợ giúp pháp lý theo Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 13/01/2026 của UBND tỉnh triển khai thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật thuộc diện trợ giúp pháp lý năm 2026.

4. Tập huấn, nâng cao nhận thức cho cán bộ ngành y tế

- Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức hoặc cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng nhận diện đối tượng được trợ giúp pháp lý.

- Lồng ghép nội dung trợ giúp pháp lý trong các hội nghị giao ban, tập huấn chuyên môn của ngành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn thuộc Sở: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham mưu triển khai các nội dung liên quan.

2. Văn phòng: Theo dõi, đôn đốc và tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả triển khai về Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình theo quy định.

3. Các đơn vị trực thuộc Sở: Trên cơ sở Kế hoạch của Sở Y tế, căn cứ tình hình thực tế của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Trợ giúp pháp lý năm 2026, Sở Y tế đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện những nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Ninh Bình;
- Giám đốc Sở; Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, Chi cục thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở Y tế;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Thanh Phòng